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Úvod

Vzhledem k současné nelehké době a situaci na trhu práce, kdy je nezaměstnanost

velmi nízká a volných pracovníků velmi málo, je potřeba při získávání nových

zaměstnanců dbát i na pověst firmy a to není jen otázka odborné kvalifikace, finančního

ohodnocení, ale také firemní kultury. Firemní kultura se nedá lehce definovat, ale přesto

je součástí každé firmy a každá firma má svou firemní kulturu, která je součástí

konkurenceschopnosti, a zároveň silná organizační kultura vytváří i mnoho výhod.

,JCultura organizace neboli podniková kultura představuje soustavu hodnot, norem,

přesvědčeni, postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde zformulována, ale formuje

způsob chováni a jednáni lidi a způsoby vykonáváni práce " Armstronga (2002, s. 199).

S firemní kulturou úzce souvisí i spokojenost zaměstnance a následně také jeho

pracovní výkon. Je známo, že nespokojený zaměstnanec neodvádí dobře svou práci

a negativně ovlivňuje též své kolegy. Silná kultura a pocit lidí, že patří k dané firmě,

bude vytvářet spokojenou firemní atmosféru, lidé nebudou chtít firmu opouštět a okolní

svět bude vnímat firmu pozitivně, což může ovlivňovat potenciální zákazníky

a investory.

Cílem bakalářské práce je analýza firemní kultury a spokojenosti zaměstnanců

ve stavební firmě. Na základě analýzy a nalezení problémových míst, budou navrženy

změny, které by mohly vést ke zlepšení pracovního prostředí, spokojenosti zaměstnanců

a snížení fluktuace zaměstnanců ve stavební firmě Mydlochova stavební s.r.o.

Firemní kultura je v současnosti velmi preferovaný pojem a zabývá se jím mnoho

autorů. V teoretické části se proto bakalářská práce nejdříve zabývá vysvětlením

jednotlivých pojmů jako je firemní kultura, prvky kultury, typy kultury, ale

i organizačními změnami a vysvětluje tyto pojmy z hlediska různých autorů. Dále

je v teoretické části vysvětlena SWOT analýza pro zjištění silných a slabých stránek

organizace a metodika kvantitativního výzkumu.

V praktické části se nachází interpretace SWOT analýzy a provedeného výzkumného

šetření mezi všemi zaměstnanci firmy, analýza, vyhodnocení průzkumu a následně

navržení možného zlepšení.
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1 Firemní kultura

1.1 Obecné charakteristiky firemní kultury

Každá firma je složena z jedinců (osobností), kteří spolupracují a jejich chovaní

a vzájemná interakce ovlivňuje všechny oblasti chodu společnosti a vzájemné

spolupráce, skupinového chování, vedení, ale i firemní kulturu. Dle Brookse můžeme

osobnost definovat jako „specifické vlastnosti jedince, které mohou být zjevné nebo

skryté a které mohou určit stejnost nebo rozdílnost v chování v rámci organizace"

(Brooks s. 13). Poznáním osobnosti člověka můžeme předvídat nebo vysvětlovat jeho

chování, hledat jeho motivaci, ale také odhadovat jeho profesní úspěšnost. Samotnou

osobnost jedince formuje několik faktorů, a to faktor sociální, biologický a kulturní.

Faktorem sociálním se rozumí vliv rodiny, přátel, kolegů. Faktor kulturní je kultura

národa, jako jsou zvyky, tradice, normy a biologické faktory jsou genetické zvláštnosti,

důsledky nemocí a úrazů. První zmínky o firemní kultuře se objevily již v 50. letech

minulého století, k většímu důrazu na její prospěšnost došlo v 70. letech

a začátkem 80. let. Firemní kultura je něco, co přesně neumíme pojmenovat, ale víme,

že je to základní součást každé společnosti (firmy). Může se říct, že se jedná

o mezilidské vztahy a chování jednotlivců v rámci firmy jak směrem k zákazníkovi,

partnerům, ale i navzájem ke kolegům, a jejich vzájemné ovlivňování. Jedná

se o soubor pravidel, norem, hodnot, zvyklostí každé firmy, charakteristické právě jen

pro tu jednu společnost a odlišující se od jiných, a to i ve stejném odvětví. Firemní

kulturu vytváří všichni zaměstnanci, počínaje majiteli, přes manažery, administrativní

pracovníky k dělníkům. Dle objektivistického přístupu je firemní kultura „něco,

co organizace má", co ovlivňuje výkon a fungování organizace, může

se měnit a cílevědomě utvářet. Dle interpretativního pohledu je kultura „něco, čím

organizace je" používá se k efektivnímu dosažení cíle a dle funkcionalismu je kultura

výsledkem používaní kolektivního učení k vyřešení problémů, tak aby organizace

přežila.

Firemní kulturu neumíme přesně definovat, odborná literatura vymezuje firemní kulturu

velmi široce, je problematické vtěsnat pojem do jednoduché definice. Definice se liší

dle pojetí i autora, nej známější definice pochází například z knihy od R. Lukášové,

organizační kultura, J. Bláhy Personalistika pro malé a střední firmy a vedení,

J. Plamínka Vedení lidí, týmů a firem nebo F. Bělohlávka Organizační chování.

Lukášova vymezuje kulturu takto: „Organizační kultura je jev, který je velmi složitý,
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nesnadno definovatelný a postižitelný, který však významným způsobem ovlivňuje

dlouhodobou úspěšnost podniku" (Lukášova, s. 13), podobný názor

má Plamínek „Firemní kulturu chápu jako množinu vztahů ve firmě (...) mezi těmito

vztahy mají výjimečný vztah zejména vztahy mezi lidmi, kteří pro firmu pracují, a vztahy

těchto lidí k myšlenkám, na nichž je firma založena " (Plamínek, s. 38). Schein definuje

organizační kulturu jako „vzorec sdílených základních přesvědčení, které si skupina

osvojila při řešení problémů externí adaptace a interní integrace, které se natolik

osvědčily, že jsou považovány za platné a jsou předávány i novým členům organizace

jako způsob vnímání, myšlení a cítění ve vztahu k těmto problémům " (Schein, s. 17).

Firemní kultura je pro chod společnosti důležitá, dává zaměstnancům jistoty, jak bude

firma postupovat při různých situacích, ať již se jedná o porušení firemních pravidel,

nějaký úspěch, návrat po mateřské, nemoc, ale i vystupování a reference o společnosti

při přijímání nových zaměstnanců a získávání nových zákazníků. Můžeme říct,

že firemní kultura obsahuje všechny mezilidské vztahy v rámci firmy. „Nenapadne jim,

že by se lidé mohli chovat v práci jinak. Existuje řada zvyklostí, které se upevnily,

a stávají se normou každodenního chování pracovníků. Nazývají se organizační

kulturou" (Bělohlávek, s. 107). Dle Bláhovy definice: „Veškeré lidské usilování

zaměřené na plnění provozních úkolů a rozvoj firmy spolu s obecně sdílenými

a uznávanými hodnotami, uplatňovanými normami, pravidly a způsoby (stylem) jednání

a chování, s vnějšími projevy, návyky, mýty a rituály existujícími v dané firemní

komunitě (společenství), s užívanými pracovními prostředky, metodami a postupy,

s rytmem a plynulostí firemních procesů i s věcným, materiálně-předmětným,

prostorovým a vizuálním prostředím (hmotnými artefakty) je projevem specifické firemní

kultury" (Bláha a kolektiv, s. 15).

Dle Bělohlávka můžeme firemní kulturu poznávat pomocí otázek:

„1. jakým způsobem spolu jednají lidé na různých úrovních organizace,

spolupracovníci, nadřízení s podřízenými?

2. jaké jednání je v organizaci odměňováno, postihováno nebo tolerováno?

3. jací lidé jsou úspěšní, jací lidé mají naopak problémy?

4. jaký je vztah lidí k organizaci a výrobkům?

5. jaké jsou zvyklosti, tradice, historky, vtipy, hrdinové?
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6. jaké jsou symboly, hesla organizace?

7. jakým způsobem se lidé oblékají, jak jsou vyzdobena pracoviště, existuje specifický

způsob desingu budov? " (Bělohlávek, s. 108)

Na základě výše uvedených definic si můžeme firemní kulturu představit jako jakési

pojivo, které ve firmě drží lidi pohromadě, je to jakási neviditelná ruka, která snižuje

možnosti konfliktů v organizaci, lidé díky ní mají stejné názory a hodnoty, může mít

velké důsledky pro řízení, pro organizační činnosti a jejich změny, navazuje

na společnou strategii. Organizace si na základě firemní kultury vytváří prostředí,

v kterém „žije", sdílí hodnoty, názory, pravidla, předpoklady na mnoha úrovních.

Při tvorbě firemní kultury musíme mít nějaké cíle, postoje a hodnoty, které se budou


[…]


a s následnou diskusí o problémech se svým nadřízeným, nemohou se spolehnout

na jeho podporu při řešení problémů.

Návrh na zlepšení komunikace je v zavedení pravidelných denních porad

stavbyvedoucích s majitelem a následné předání těchto informací jednotlivým partám

stavebních dělníků. Zaměstnanci pak budou mít možnost týdenní zpětné vazby pro

řešení případných problémů na stavbách a v případě nedořešení svého problému

se svým nadřízeným, budou mít možnost řešit problém s hlavním stavbyvedoucím nebo

za určitých podmínek oslovit majitele firmy.

K většímu seznámení s firemními cíli a strategií firmy, kde jsou vidět také velké mezery,

budou sloužit pravidelné porady na stavbách, kde se tyto cíle budou prezentovat

na konkrétní zakázku. V rámci těchto krátkých porad by mělo být pokaždé

zaměstnancům zdůrazněno, že dobře vykonaná práce, je nejen jejich vizitka, ale také

vizitka firmy a když bude zákazník spokojen, předá kladné informace dál. Tak bude mít

podnik více zakázek, větší výdělek, a tím také možnost lépe finančně ohodnotit své

zaměstnance. Problém s odměňováním je velmi komplikovaný. Většinou se

zaměstnanci domnívají, že jejich odměna neodpovídá jejich odvedené práci a mají

pocit, že odměna je nízká. To může vést v krajním případě k fluktuaci. Na druhou stranu

si mnoho zaměstnanců neuvědomuje, že k odměnám patří i jiné než peněžní zdroje.

Tyto odměny ve formě služebního vozidla, telefonu, které mohou používat i pro

soukromé účely, neberou jako součást odměny. Možným řešením pro spravedlivější

odměňování by mohlo být zavedení alespoň částečných pracovních norem, které by pak

mohly být podkladem např. k udělování prémií. Dále bude navrženo vedení společnosti

možnost zavedení příspěvku na stravování nebo důchodové pojištění, a to s ohledem

na délku zaměstnaneckého poměru.
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I přes několik definovaných problémů lze konstatovat, že firma Mydlochova stavební

má firemní kulturu nastavenou dobře, zaměstnanci jsou ve větší míře spokojeni a firma

jejich spokojenost může zvýšit zavedením doporučených změn. Může být také

konstatováno, že firma má vysoký potenciál ve své činnosti pokračovat a být dobrým

zaměstnavatelem a zůstat i v této nestabilní době součásti trhu.
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl vymezit pojem firemní kultura ve stavební firmě, což

je velmi důležitá charakteristika podniku. Kultura je ovlivňována velikostí firmy, svými

zaměstnanci, vývojem a situací na trhu. V případě, že je firemní kultura špatně

nastavena a vykazuje možné patologické prvky, může být příčinou začínajících

problémů v podniku, může docházet ke snižování produktivity, a nakonec i ke snížení

ziskovosti společnosti nebo úpadku.

V teoretické části byly definovány důležité pojmy a specifika stavebnictví. Teoretická

východiska tvořila podstatu pro analýzu současného stavu stavební firmy,

a to za pomoci SWOT analýzy a vlastního dotazníkového šetření, které se zabývalo

vztahy ve firmě a mnohými faktory, které odvedenou práci mohou ovlivňovat ve vztahu

k firemní kultuře.

V praktické části se práce zabývala výzkumným šetřením zaměřeným na pojem firemní

kultura v konkrétní stavební firmě. Došlo zde ke zjištění povědomosti o firemní kultuře,

část se věnovala i týmové spolupráci a jejímu rozvoji. Na základě šetření bylo zjištěno,

že společnost má firemní kulturu v dobrém stavu a zaměstnanci, i když nevědomě,

firemní kulturu používají a šíří dál. Ale došlo i k odkrytí oblastí, kde

by bylo dobré zapracovat na zlepšení, hlavně v přímé komunikaci a v nepotlačování

osobních názorů.

Závěrem práce byla snaha navrhnout takové řešení změny firemní kultury, která

by zvýšila spokojenost zaměstnanců, zlepšila firemní komunikaci a loajalitu

zaměstnanců.
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Přílohy

Dotazník

Ano
Spíše
ano

Spíše
ne Ne

1
Jste spokojení se svou prací (baví Vás pracovat)
v Mydlochově stavební s.r.o.?

2 Cítíte se součástí týmu?
3 Je pro Vás důležitá nálada na pracovišti?
4 Můžete se spolehnout na své kolegy?
5 Respektují Vás kolegové?
6 Znáte cíle společnosti?
7 Jsou pro Vás cíle společnosti důležité?

8 Je rozdělení práce a odměňování spravedlivé?

9
Jsou ve firmě normy a pravidla, která se musí
dodržovat?

10
Považujete tyto normy za nápomocné pro výkon
své práce?

11 Máte pocit pracovní jistoty?
12 Zajímá Vás reputace firmy?
13 Zajímá se Váš nadřízený o Vaše názory?
14 Podává Vám Váš nadřízený zpětnou vazbu?

15
Jsou dané úkoly srozumitelné, mám dostatek
informací pro vykonávání své práce?

16
Mám vše potřebné pro to, abych mohl dělat svou
práci, jak nejlépe umím?

17 Umí Váš nadřízený vést lidi?

18 Můžete vznést kritiku na stranu zaměstnavatele?

19 Jste spokojeni se zaměstnaneckými výhodami?

20
Vznikají na vašem pracovišti často pracovní
konflikty?

21
Pomůže Vám nadřízený vyřešit případné
problémy?

22
Dokáže váš přímý nadřízený ocenit kvalitu vámi
odvedené práce?

23 Jste spokojen se svou prací?
24 Myslíte, že zde budete pracovat ještě za rok?

25
Doporučil bych společnost jako dobrého
zaměstnavatele?

Demografické údaje
Pohlaví - nebudu uvádět, ve firmě pracují jen
muži