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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá strukturovanou, logicky uspořádanou práci popisného

charakteru. V teoretické části poukazuje na firemní kulturu jako na neodmyslitelnou součást fungování

organizace. Popisuje prvky firemní kultury a její typologii. Ve vztahu k názvu práce představuje

nástroje, které slouží k posilování a také optimalizaci firemní kultury. Analyzuje konkrétní stavební

firmu s poukazem na využití firemní kultury při jejím rozvoji. V praktické části práce prezentuje

výzkumné šetření a na základě jeho výsledků identifikuje možnosti optimalizace organizační kultury.

Výzkumné šetření proběhlo ve stavební firmě téměř se všemi zaměstnanci, kteří se vyjádřili k tomu, jak

vnímají jednotlivé prvky organizační kultury. I když autorka vcelku přesně pojmenovává možnosti

zlepšení, její návrhy nemají formu plánu optimalizace (tedy kdo, kdy a jak ba mohl navržené změny

provádět?). Přesto však práce přináší pro danou firmu důležitá a podnětná východiska.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: zjištěná shoda 20 %. Shody se týkají uvedení

primárních citací v dalších, jiných dokumentech. Citace jsou v práci odkazované.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

1. Formální a jazykové požadavky

1.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) V práci použit jazyk

odpovídající danému typu práce (drobné pochybení – na str. 35 je věta, která se opakuje).

1.2. Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora) Množství uvedených zdrojů odpovídá specifice řešené problematiky.

Citace a parafráze nejsou jasně odlišeny.

1.3. Úroveň formálního zpracování (členění práce, původní a poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

1.4. Metodika práce: Adekvátnost použitých metod práce. Dodržení formálních požadavků.

Popisný a explanační výzkum. Kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku

vlastní konstrukce, SWOT analýza. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně, prostá

sumarizace dat. Použité metody jsou adekvátní zpracovávanému tématu.

1.5. Využití praktických zkušeností.
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2. Obsahová stránka a přínos práce

2.1. Přístup autorky k řešení zadané problematiky

1.1. Cíl práce a jeho splnění: analýza firemní kultury a spokojenosti zaměstnanců ve stavební

firmě.

1.2. Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol

1.3. Dosažené výsledky, odborný přínos a využitelnost práce v praxi. Konkrétněji rozpracovat plán

optimalizace.

1.4. Prezentace závěrů: přehledná. Diskuse k výsledkům měla být obsáhlejší.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Bylo by možné využít ve Vašem přístupu k řešení zadaného tématu PEST analýzu? Pokud

ano, jakým způsobem?

2. Je ve Vaší organizaci zpracovaný etický kodex? Pokud ano, jak je s ním pracováno. Když ne,

mohl by případně pozitivně ovlivnit kulturu organizace?

Výsledné hodnocení: C
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